Audiit,

Audiit, attonito similis, similisque labanti
 Haesit, & ingenium tanti mirata magistri,
 Humanas superasse vices, illumque deorum
 Credidit esse genus, summo sic omnia coelo
 Digna fuere, boni fudit quae vena Menalcae.
 Namque canebat, uti summis descenderit altris,
 Ille salus hominum, latique salutifer orbis
 Christus, & inferni fauces ceu fregerit orci,
 Et nobis clausi referarit limina coeli
 Addidit his rerum causas, formaque vagantes,
 Omniparentis opus naturae, sidera, terras,
 Atque elementa suo fluitantia quaeque tenore.
 Nec minus historiae partes, legesque secutus,
 Et monumenta piae praexceptaque commoda vitae,
 Tradidit assidue caris cum foenore alumnis.
 Illius heu nobis de coeptis carmina fastis,
 Imperfecta latere sibi quae saepe ferebat,
 Quis dabit? ut patulis suspensa notescere fagis,
 Et poterint meritum super astra referre Menalcam.
 Heu desiderii toties spes irrita nostri,
 Carmina, quae laeti multis speravimus annis,
 Abstulit, & secum splendentibus intulit astris,
 Temporibusque suis invidit forte Menalcas.
 At tu care deis, terris quem maxima virtus,
 Nunc coelo pietas justo commendat honore,
 Vive diu, requieque tua, divine Menalca,
 Uttere: perpetuo meritas tibi carmine laudes
 Pastores dicent, quos pastoralis Apollo,
 Et docuit resonas Pan ipse inflare cicutas.
 Nam tibi prae reliquis major constantia cordi,
 Integritasque illaesha fuit, nec subdola vulpes,
 Nec lupus insidiis, studio te flexit honesto.
 Sed semper pratis haefisti pastor eisdem,
 Duraque multivagae sprevisti spicula fortis.
 Pro quibus ipse tenes summi nunc gaudia coeli,
 Et claro miseris despectas lumine terras.
 Haec Corydon. Socios moesta cum voce dolores
 Excipit, & tergens lacrumas, sic incipit Aegon.
AEGON. Plangite pastores, vitrei qui flumina Nicri,
 Infesto bibitis dum sol maturuit aestu,

Laeta

Laeta Palatinis armentaque pascitis agris.
 Occidit ereptus properanti funere Daphnis:
 Daphnis ab his Nicri pratis ad sidera notus.
 Quo moriente boves ad flumina nulla, neque amnem
 Accessit quadrupes, nec laetas attigit herbas.
 Daphni, tuae mortis Phoebo cum nuncia venit
 Fama, sui radiis illustrans corpus alumni,
 Crudeles superos, & Parcas nomine dixit.
 Daphni, tuum interitum notos armenta per agros
 Et montes flevere truces, sylvasque sonantes.
 Non solum cannas docta conjungere cera
 Daphnis & Aonia didicit certare thalia:
 Daphnis & herbarum vires, artemque medendi
 Novit, & e membris lentoſ educere morbos,
 E succis gratos & fundere mollibus usus.
 Ut vites uvis gaudent, velut arbore vites
 Suffultae, in patulas crescunt jucundius auras:
 Tam nobis gratus Daphnis, sic gaudia Musis
 Praestitit: illius dulci ſic voce levatae,
 Ereſere caput, viridique in littore Nicri
 Illius ad numeros cultas duxere choreas.
 Taurus ut armentum, decorant ceu prata colores,
 Daphnis pastores nostro ſic rure canentes
 Cantibus ornavit, quem poſtquam fata tulerunt,
 Exiit ipsa Pales agris, exiit Apollo.
 Ah & qua toties nos delectavimus arte,
 Grandia condidimus cum densis hordea Sulcis,
 Poſt hac non noſtras blandum resonabit ad aures.
 Infelix lolium, steriles orientur avenae,
 Spinae pro violis, & acutis carduus hamis,
 Et pro Narciffo vilis ſe tollet Achantus.
 Spargite humum foliis, Daphnis qua condidit oſſa,
 Pastores, hoc ipsa Pales, hoc optat Apollo.
 Huic tumulum facite, & tumulo tale addite carmen:
 Hic ſitus eſt Daphnis, per ſylvas notus & agros.
 Et ſatis hoc: doctae quia norunt caetera Musae.
 Non tamen haec quoquenque modo tibi grata putamus,
 Daphni, decus Francae gentis, ſublimius ipſi,
 Rite tuum nomen coeli tollemus ad aſtra:
 Daphnini ad aſtra feremus, amavit Daphnis & aſtra,

Et

Et vigil occasus horum signavit & ortus.
 Nunc quoque stelliferum qua claudit circulus orbem
 Laeteus, & summi scandit penetralia coeli.
 Hic bonus insueti miratur limen Olympi,
 Sub pedibusque suis currentia fidera calcat.
 Ocia Daphnis habet. Sed quis nunc alter ab illo,
 Artis, & insignes cantandi aequabit honores?
 Sis bonus & felix Daphnis, tibi rite quotannis,
 Munera justa feram, lachrumisque rigabo sepulchrum,
 Et tua cum tenero fluxerunt carmina rivo,
 Rivus ab hoc semper lachrumarum rore sepulchro,
 In nostros stillabit agros. En accipe felix,
 Immortale tuos referat quod pignus honores,
 Daphnus & insignem venturo consecret aevo.

Tales ad vitreas fundebant Albidos undas
 Tres hi pastores questus, lachrumasque ciebant.
 Omnia cum tristi Sylvarum numina vultu,
 Undarumque decus Nymphae, sensere dolores,
 Hos & sublatos cantandi morte magistros,
 Optantes Parcis mala plurima, deplorabant.
 Ipse pater lachrumis austus stillantibus Albis,
 Moestior ad plena surgebat flumine ripas,
 Et si non propriis madidus stillasset ab undis,
 In lachrumas poterat se convertisse videri.
 Omnia tum tristi squallebant languida cultu,
 Sylva comis, sueto turbatum flumen & alveo,
 Deformata suae doluerunt gaudia fortis.
 Demisere caput foliis pendentibus herbae,
 Tristia nec solito viguerunt gramina rore.
 Ingemuere ferae, moestum sonuere cicadae,
 Et matutinae multum flevere volucres.

S E B A S T I A N I K O R T H O L T I
D I S Q U I S I T I O N E

D E

E N T H U S I A S M O P O Æ T I C O :

edita Kiloni M D C X C V I .

§. LXV. pag. 89. & seqq.

Prodeat itaque Petrus Lotichius Secundus, & nobis somnium suum enaret de obsidione urbis Magdeburgensis. Non reticuit illud Joachimo Camerario in incomparabili Elegia, cuius verbum quodlibet si velum Timanthis affirmem, nac ego quod res est dixerim. Quot enim verba, tot elegantiae, tot pondera, tot oracula! nec omnia sibi visa exposuit, sed quaedam caelanda putavit. Illud singulare in hoc viro & propemodum divinum est, ac plusquam Poëticum ἐνθουσιασμὸν arguit, quod in bleg. 4. Lib. II. ad Joachim. Camerarium scripta tristissima obsidionis & expugnationis Magdeburgensis fata integro seculo praedixerit. Verba sunt D. G. Morhofii Polyh. Lib. I. cap. 19. p. 226. ubi de vita Johannis (*Petri* imprimi debuit) Lotichii Secundi per Joh. Hagium scripta agit. At vero Lotichius integro seculo ante Magdeburgensem clades denuntiare non potuisse videtur, quippe qui lucem adspexit 103. annos ante fatale istud incendium. Quod si itaque integro seculo praecinuisset calamitates Magdeburgensem, efficeretur puerum triennem Elegiam contexuisse, si recte calculum pono. Natus enim est Lotichius Anno 1528. die 2. Novembri, ut Hagius in vita Lotichii carminibus addita, p. 530. & Melissus recte annotarunt. vid. Lotich. Poëm. p. 366. Ed. Hag. Magdeburgum vero a Tillio & Papenheimio Anno 1631. subversum est. Neque tamen dubitat P. B. Burgus in Comm. de Bello Suecico Leodii Anno 1639. editis, scribere: *Sic Magdeburgum cecidit, cuius excidium ducentis abbinc annis indigena vates* (Lotichium innuit) *elegiaco carmine eleganter deflevarat*. Haec si vera sunt, sequitur vatem, multo antequam natus fucrit, eventura cecinisse. Fac autem Lotichium Magdeburgi interitum divinasse Anno 1560. qui ipsi interitum attulit die 7. Nov. testibus iterum Hagio & Melisso, acu rem non tangente Thuano; qui poëtam Kalend. Nov. vitae finem fecisse notat in fine Tom. I. five Lib. xxvi. sic enim conficitur, vatem minimum 71. annis Magdeburgi expugnationem praesensisse.

Evidem editio sine dubio omnium prima lucem vidit, cum ea adhuc auctor frueretur, publicata Lutet. ex offic. Vascosani 1551. At versus illa admodum paucos, nec elegos de obsidione Magdeburgi complectitur. Nullam editionum Lotichii mentionem facit Hagius in ejus vita, quod omissum

fum nollemus; at memorat Thuanus in ultima charta Tomi primi Hist. lib. xxvi. part. I. p. 341. triennio post auctoris mortem Lotichii poëmata a Camerario collecta & publicata esse. Primo tamen omnium forte carmen de obisid. Magdeb. exhibet editio Lipsiensis anno 1561. publicata, cuius meminit Camerarius in literis ad Christ. Lotichium Lips. datis Kl. Mart. anno 1562. in Vol. I. Epist. Lib. V. p. 439. & praemittitur etiam dedicatio Camerarii anno 1561. scripta operibus Lotichii cum vita ejus Lips. 1586. editis. Caeterum carminum Lotichii impresario facta est anno 1576. & 1609. ac vertit Germanice carmen laudatum Lotichii anno primo post occupationem Magdeburgi M. Matthaeus Lungwitzius, in Josua Redivivo cap. xxxi. p. 196. ita vero incipit:

*Wenn dir / o wahrter Freund / vergönt ist anzuhören
Ein sehr heimliche Klag von bitter Angst und Zehren etc.*

Ex saepius iteratis operum Lotichii editionibus grata & accepta illa fuisse videmus, quod confirmat Hagius elogiis virorum sua aetate celebrium adductis. Jam vero vel ipsis Germanis ignotum nomen Lotichium esse scribit Morhofius, exteris etiam nullam ejus mentionem facere, cum in Caesaris Scaligeri Hypercritico non offendatur. Nuper J. Fellerus, qui Lotichii Eclogam cum notis anno 9c. Lipsiae excudi curavit, pro eo ac debuit, vatem commendavit, quem nulli veterum imparem, hodieque non Germanis tantum, sed & Italos, Gallis ac Belgis aestimatissimum, ac poëtam superioris seculi incomparabilem vocat. Et Melissius poëta valde venustus, cum forte fortuna anno 1558. (J. C. Scaligero emortuali quo nondum adeo perulgata erat Lotichii poësis, ideoque forte ejus Scaliger non meminit) in alias ejus elegias primum incidisset, mirifice iis affectus, affirmavit arridere sibi incredibiliter poëtae suavitatem plane divinam, referente in Lotichii vita Hagio p. 448. cui vatem commendavit, confirmavitque

*De grege Teutoniae vatum sibi nullius unquam
Impariter junctos tam placuisse modos.*

De vate hoc incomparabili Thuanus Lib. xxvi. Hist. ad an. 1560. pag. 810. poëta alias optimus & peritus judex, minus praecclare sentit, cum post Eob. Hessum demum Poëtam Germanorum praefantissimum appellat Petrum Lotichium Secundum, qui tamen virtute poetica nulli Germanorum unquam secundus fuit. Rectius Camerarius in Dedic. quam vatis hujus operibus anno 1561. addidit, affirmat similem Lotichio Poëtam nationem nostram non tulisse, eruditos, inquit, mibi assentiri scio omnes, existimatque Eob. Hessum, Sabinum & Stigelium herbam Lotichio ultro porrecturos. Idem sentit Joannes Petrus Lotichius in Promulside Critica, Joannes Posthus, G. J. Vossius de Scient. Mathem. cap. 18. Dan. Heinlius Lib. II. Eleg. 8 & Joannes Hagius qui virtutes ejus probe perspectas habebat, & in vita poëtae testificatur Lotichium magno animi ardore, celeritate facilitateque ingenii singulari orationem numeris illigasse, adeo ut omnes vi quadam divina vatem esse praeditum facile agnoverint, hanc latenter naturae vim impetuque poetum ita se prodisse scribit, ut quicquid extra carmen agen-

agendum suscepit, quasi aliud agens egerit. Carmina vero fudit tantum non semper & fere ubique locorum, inter socios, jocos, lusus, convivia, & vel in somnis deprehensus est amicis ea modulari, ut mihi, quae cogitarit alter hic Naso, versus fuisse videantur. Proinde merito poëtam non factum, sed natum, & cum Pythagora commonefactum praedicat Hagius p. 419. *Cui rei, inquit, vel hoc satis evidenti argumento esse posse, quod ego accepi illum puerum admodum, ac per aetatem fari vixdum ac proloqui puerilia verba potentem, ruri saepe libenter esse, atque in agris & sylvis errantem inter pastores (vera narro) cantare nescio quae pastoralia ac numina sylvestria solitum, ac jam veluti Maronaeam sylvestrem Musam tenui meditari avena occipientem.* Ejusmodi deliciis, ruris recessibus, antris, fontibus & avium canticis maximopere Lotichius per totam vitam delectatus est. Videlicet in silvis poëtae animo fruuntur magis vacuo ac libero, & divinos bibunt spiritus, *unde ad carmen fundendum incitari faciles, ac quasi entibus asmo rapti impelluntur, de potestate sua exeunt, canentesque ac quasi furentes evadunt,* ut loquitur Hagius in vita Lotich. p. 434. illic quasi Deo quodam suggestione *carmen etiam effusisse poëtam nostrum testatur, cum quo amico suo solitudinem subire Hagius consueverat, & ipse Lotichius canit:*

*Ruris amatores vates sumus, urbe relicta
Concitat afflatu nos Deus ipse suo.
Scilicet occultas dant ipsa silentia vires,
Carminaque ornatu versicolore nitent.*

Fatemur equidem istam poëtarum fere indolem esse, ut floriferas valles, umbrosa cacumina montis & id genus alia vel in musco etiam formare proclive sit; at ipsa *άντονία* tamen & objectorum praesentia ope sensuum distinctiorem fortioremque imaginationem reddit. Hinc solitudine ista gaudent atque secessu nemorum, vallium, montium, in quibus errare ac latitare maxima voluntatis censem. Unde illud oloris Mantuani:

*ō qui me gelidis in montibus Haemi
Sistat, & ingenti ramorum protegat umbra!*

Nec non Venusini vatis:

*— me gelidum nemus
Nymbarumque leves cum Satyris chori
Secernunt populo.*

& notum hoc de poëtis:

Scriptorum chorus omnis amat nemus, & fugit urbes.

Atque haec quidem secessiones vates magis reddunt opportunos ad afflatum aethereum recipiendum,

*— alterius nam
Altera poscit opem res, & conjurat amice.*

Sed

Sed quod mireris , inter arma Musae Lotichianaee etiam non siluerunt , inter ignes & ferra aurea carmina condidit , similiter ac hodie alter Lotichius Janus Broukhusius , & quondam Sophocles , Aeschylus , Pericles , Agalmus , Ronfardus , Bartassius . Nec etiamnum cessat Lotichius pro patriae gloria fortiter decertare . Sane enim insigne decus germanorum ac immortale nomen Lotichius est , quem vel solum in aciem educere possumus contra invidas & Germanis non satis aequas gentes , quibus omnibus vel palmarum praeripiet , vel certe nihil cedet . Vere ὁ πάντας Μόρηος Polyh. Lib. I. cap. 19. rerum poëticarum apprime , si quis alius , consultus , *Poe-nicem Poëtarum Germaniae* nuncupat Lotichium , omnibus exteris si non superiorem , certe aequalem . *Mira* , inquit , *in illo suavitas & concinnitas carminis* , & vix imitabilis , ut mibi superare interdum ipsum Ovidium , ac *Vir-gilianam in Eclogis suavitatem unus exprimere* videatur . Quae cum ita sint , parum aequa Bailletus T. I. des prej. des nat. ch. 7. §. 6. p. 276. cum Itali nefcio cuius judicium attulisset , qui calumniatur , que les Allemands ont l'esprit , non pas dans la cervelle comme les autres hommes , mais sur le dos ; & que Minerve avoit ses Mulets dans les Ecoles & les Academies de ce pais , comme la ville de Rome avoit autrefois entretenu les Mulets de Marius dans ses armées , ei sub-scribit , dum ita pergit : on ne doit donc pas s'étonner de ne point trouver dans les ouvrages en vers que les Allemands ont produits ce genie heureux de la poësie que l'on admire dans les Italiens modernes & dans les anciens Grecs & Romains . Perinde quasi Lotichius , ut hunc unum omnibus opponamus , hodiernis Italies cederet , qui cum Romanis ipsis Nasone & Virgilio de palma contendit . Quam vellem hic a via aberrare ! fed forte plus satis jam aberravi , veniam tamen merebor , cum de vase hoc multi minus dixerint , nimium autem dici nequeat . Omnino enim cum de Petro Lotichio loquendum est , moderari orationi meae neque volo , neque possum , neque debeo , ut illud Mureti de Manutio pronuntiatum usurpem , Lib. I. Var. Lect. cap. 6.

E J U S D E M
SEBASTIANI KORTHOLTI
 DISQUISITIO

**UTRUM PETRUS LOTICHIUS SECUNDUS OBSIDIO-
 NEM URBI MAGDEBURGENSIS PRAEDIXERIT.**

Edita Kiloni MDCCIII.

§. I.

Pervenit proxime ad manus meas altera editio Operis Historici & Critici, quod orbi literato nuper exhibuit Petrus Bayle (*a*) celeberrimus Polyhistor. Inter legendum deprehendi illatam passim mentionem mearum Dissertationum ac literarum, quas dare subinde soleo ad Cl. Virum, quod mihi ejusmodi benevolentiae suae praecedes atque indices inter labores inexhaustos saepissime transmittat. Inprimis autem oculos meos morabatur articulus de Petro Lotichio Secundo, in quo auctor pluribus disquirit, utrum hic poëta libri secundi elegia quarta ad Joach. Camerarium Pabenbergenf. praedixerit obsidionem urbis Magdeburgensis. (*b*) Affirmarat ille in priori libri memorati editione, Lotichium, fecus ac illustris Morhofius existimavit, fortasse verba facere, de obsidione quam poëta superstite passa est anno 1550. & 1551. non autem de alia qua Tillius & Pappenheimius eandem anno 1631. cinxerunt. Hoc cum perinde atque illud quod de somnio plane conficto profert minus consentaneum videtur, super hac re cum Clarissimo Viro per literas collocutus, & sententiam, quam tuitus eram anno 1696. in Dissertatione de Enthusiasmo Poëtico, rationibus nonnullis breviter prolatis stabilire conatus sum. Ad quas cum respondeat in posteriori editione Thesauri Critici, inque re non satis perspicua conjecturas suas se proferre haut inficitur; ego vero habeam adhuc quaedam dicere de Lotichio, res haec idonea visa est, de qua modo singulari dissertatione pluribus quaeramus.

§. II. Meretur sane id virtus
Loticii vatis, cui si data vita fuisset,
Vidissent similem tempora nulla virum.

Ut vere canit (*c*) Stephanus Feirabent Jurisconsultus, cuius opus Polyhistoricon poëticum *de Quietè omnibus rebus pergrata* resuscitatum est auctoriis Sereniss. Principis ac Domini Dn. Rudolphi Augusti, Brunsvincens. ac Luneb. Ducis, qui seculi nostri & Augustus & Maecenas illo aequo ac aliis

(*a*) Dictionnaire Histor. & Critique par Mr. Bayle, à Rotterd. 1702. 3 Voll. fol.

(*b*) Diction. par Mr. Bayle, à Rott. 1697. T. II. p. 387. fol.

(*c*) Steph. Feirabent de Feirabetho Helm. 1696. pag. 262.

aliis librīs, suis auspiciis publicatis, ante aliquot annos me coram clementissime locupletavit. Non sècus de Lotichio judicavit Daniel Heinsius (d), poëtarum Belgicorum sui temporis praestantissimus. Nam libri secundi elegia octava ad Frid. Taubmannum ita canit :

*Hoc nullum majus gens tua nomen babet.
Non negat hoc Naso, lateri cui proximus baeret &c.*

Eadem fuit sententia Martini Opitii a Beberfeld (e), Vatum Germanicorum principis, qui in sermone Teutonico praefixo laudibus vitae rusticae, nostrum omnium Alemanniae Poëtarum ducem pro merito suo nuncupavit. In eodem Daniel Georgius Morhofius (f) Vatum Germaniae, judice Menagio, maximus, suavitatem concinnitatemque carminis miram & vix imitabilem deprehendit, ita, ut ipsi superare interdum ipsum Ovidium, ac Virgilianam in eclogis suavitatem unus exprimere videatur. „ Et alibi (g), „ Elegiacos, (inquit) inter recentiores poëtas merito ornat primo loco „ Lotichius incomparabiliter suavis Poëta, quem Germanum omnibus ex- „ teris opponere possumus non negantibus ipsis Batavis neque Rapino (h). Cujus judicij non meminisse Bailetum in opere de poëtis miror, quod, judice Jo. Drydenio (i) Criticorum & Poëtarum Angliae praecellentissimo, Rex Galliae poëtarum Rapinus Aristarchus sit tam exactus, ut si vel maxime reliqui omnes desperarentur, damnum unus resarcire possit. Omitto nunc alia de Lotichio Grammaticorum a me observata judicia, quod Parrhasianorum Scriptor perperam tueatur (k), neminem rectius Grammaticis de Poëtis existimare, licet ipsi non sint poëtae. Quam sententiam alibi contundam & probatum dabo, non nisi optimoram Poëtarum esse de Poëtis perfecte judicare. Quorum de Lotichio testimonia hoc loco colligere nihil itidem attinet, cum animus non sit declarare Lotichium excellentissimum Poëtam, sed Vatem dici haut immerito posse.

§. III. Propius siquidem vero nobis videtur, non praesentem obsidionem illum descripsiisse, sed de futura oppugnatione praecinuisse, adeoque Vatem fuisse. Nam Elegiae Camerario inscriptae initium hoc est:

Si vacat arcanis aures praebere querelis.

Quod anno post expugnationem Magdeburgi (l) primo M. Matthaeus Lungwitzius Elegiam germanice vertendo ita exposuit:

*Wenn dir / o wahrter Freund / vergönt ist anzuhören
Ein sehr heimliche Klag von bitter Angst und Zehren etc.*

Per -

(d) Heins. pag. 169.

(e) Opitz. pag. 153. edit. 1690.

(f) Morh. Polyhist. lib. I. c. 19. pag. 225.

(g) Morh. Polyhist. Misc. cap. 118.

(h) Rap. ref. fur la poët. en partic. p. 206.

(i) Dryden. in his Apology for his oïk. poetry conf. remarks upon poetry by sir T.

P. Blount. p. 186.

(k) Parrhasiana T. I. p. 53. edit. Amst.

(l) Vid. Joshua Rediv. cap. 31. p. 196.

Perlegatur totum carmen, in cuius parte extrema diserte scribit:

*Haec tibi cui casus fas est aperire futuros
Carminibus volui non reticere meis.*